Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский  район»

Мэр Братского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 179 от 28.08.2015г.
Об утверждении Основных направлений

налоговой политики муниципального
образования «Братский район» на 2016 год
и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с п. 2 ст. 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района от 26.11.2014 №14, руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
2. Бюджет муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов разработать в соответствии с Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования «Братский район» - bratsk-raion.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                                                                                            А.И. Старухин

                             УТВЕРЖДЕНЫ
                             постановлением мэра
                                                                                                             Братского района
                                                                                                             от 28.08.2015 №179
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»
             НА 2016 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ
Основные направления налоговой политики муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов  разработаны на основании п.2 ст. 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 11 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района от 26.11.2014 №14, с учетом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Братский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, утвержденных постановлением мэра Братского района от 19.08.2014 №208, с целью составления проекта бюджета муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (далее - районный бюджет).

Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Братский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов являются создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики муниципального образования «Братский район», активизация инвестиционной деятельности, поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также обеспечение условий для полного и стабильного поступления в районный бюджет закрепленных доходов.
Налоговая политика муниципального образования «Братский район» будет выстраиваться с учетом реализации изменений налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Иркутской области, нормативной правовой базы муниципального образования «Братский район».
Для обеспечения сохранения и развития налоговой базы на территории муниципального образования «Братский район», исполнения доходной части районного бюджета,  изыскания дополнительных источников поступлений  будет продолжена работа по следующим направлениям:

- применение на территории муниципального образования «Братский район» системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, установление видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход;

- создание условий, поддержка и оказание содействия в развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Братский район» в условиях совершенствования налогообложения;
- использование наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Братский район» при формировании доходной части районного бюджета, максимальное приближение прогнозов доходов к реальной ситуации в экономике, что позволит минимизировать угрозу несбалансированности бюджета;

- повышение ответственности главных администраторов доходов за обеспечение высокого качества прогнозирования, за правильность и полноту исчисления, своевременность поступлений платежей в районный бюджет;

- проведение мониторинга и анализа нормативных правовых актов по местным налогам представительных органов муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Братский район», с целью выработки рекомендаций по их совершенствованию с учетом изменений Налогового кодекса Российской Федерации, устранению нарушений, по оптимизации налоговых льгот;
- содействие органам местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Братский район», в работе по уточнению сведений о земельных участках, объектах недвижимости и их правообладателях, выявлению объектов, права собственности на которые не оформлены, выявлению собственников и привлечению их к налогообложению;
- осуществление сотрудничества с территориальными подразделениями федеральных органов государственной власти, органами государственной власти Иркутской области в целях улучшения информационного обмена, повышения уровня собираемости  доходов и совершенствования порядка зачисления доходов в районный бюджет;

- продолжение работы по взаимодействию с налоговыми органами и иными контролирующими органами государственной власти в рамках участия в работе постоянно действующих межведомственных комиссий с целью обеспечения роста налогооблагаемой базы и налоговых поступлений, сокращения недоимки в районный бюджет.
Начальник финансового управления

администрации МО «Братский район»                                          И.Б. Веденеева